
 

GEMMANO 

MONDAINO 

MONTESCUDO–MONTE COLOMBO 

MONTEFIORE CONCA 

MONTEGRIDOLFO 

MORCIANO DI ROMAGNA 

SALUDECIO 

SAN CLEMENTE 

SASSOFELTRIO 

Regione Emilia -Romagna 

 

 Provincia di Rimini Polizia Locale 
 

Via Tavoleto, 1835 – Scala A 
47832 San Clemente (RN) 
Tel.: 0541 851701 - Cell. 388 497 9889 

www: https://www.unionevalconca.rn.it/ 
pec: poliziamunicipale.unionevalconca@pec.it 
C.F. 91050550408 - P.IVA 02524170400 

 
 

Pag. 1 
 

 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
N. 26 del 16/03/2023 

 

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' IN VIA ABBAZIA E VIA DELLA 

REPUBBLICA CON DIVIETO DI SOSTA E SENSO UNICO IN VIA DELLA REPUBBLICA, PER 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVA ROTATORIA STRADALE IN VIA ABBAZIA NEL 

TRATTO TRA VIA  DELLA REPUBBLICA E VIA VILLA IN MORCIANO DI ROMAGNA. 

 

VISTA la comunicazione del 16/03/2023 con la quale Cristian Lisotti in qualità tecnico 

incaricato di EUROSPIN TIRRENICA SPA con sede a Perugia via Ciocana 3, Perugia, (di seguito 

denominata “ditta”), richiede la regolamentazione temporanea della circolazione con  divieto di 

sosta dei veicoli e regolamentazione del traffico mediante senso unico, in Morciano di Romagna, 

sulle vie Abbazia, della Repubblica  dal 20/03/2023 al fine lavori. 

RITENUTO che per l’esecuzione dei suddetti lavori in condizioni di sicurezza si rende 

necessario adottare il provvedimento richiesto; 

VISTO l’art. 107 del T.U.EE.LL.; 

VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 21 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 codice della strada e gli art. da 

30 a 43 del d.p.r. 16 dicembre 1992, n. 495 regolamento d’esecuzione del codice della strada; 

 

                                                                  ORDINA 

 

per consentire la regolare esecuzione dei lavori in oggetto, che sia attuata la regolamentazione 

viaria e sia installata la relativa segnaletica stradale, ai sensi del decreto interministeriale 22 

gennaio 2019, di aggiornamento delle previsioni del decreto interministeriale 4 marzo 2013 (vedi 

il Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 

adottare per il segnalamento temporaneo – Min. delle infrastrutture e dei Trasporti – decr. 

10/07/02 G.U.N. 226 del 26/09/02). 

Con effetto dalle ore 7.00 del 20/03/2023 a fine lavori previsti per 22/05/2023 ; 

1. previo versamento del canone di occupazione di suolo pubblico, se dovuto, richiesto per 

l’installazione del cantiere e per il posizionamento dei mezzi d’opera, per i giorni e la superficie 

richiesta in autorizzazione di occupazione del suolo pubblico; 

2. a seguito di installazione della segnaletica prescritta dalla presente ordinanza: 

 non si autorizzano modifiche alla circolazione che non siano specificate nella presente 

ordinanza. Particolare attenzione deve essere adoperata per la movimentazione dei 

veicoli e mezzi d’opera al servizio del cantiere; 

 la segnaletica dovrà essere conforme a quella prescritta dal codice della strada, installata 

in modo chiaramente visibile e resistente agli agenti atmosferici (pioggia, vento ecc.) a 

cura, spese e responsabilità della ditta esecutrice i lavori, 

 affinché l’ordinanza sia esecutiva, i divieti di sosta e fermata e gli integrativi “0-24” e 

“rimozione” devono essere installati almeno 48 ore prima dell’inizio effettivo del periodo di 

validità; 

 è fatto obbligo di coprire tutta la segnaletica permanente, che contrasta con le disposizioni 

stabilite con la presente ordinanza e di ripristinare la segnaletica coperta a lavori ultimati; 

 



Via Tavoleto, 1835 – Scala A 
47832 San Clemente (RN) 
Tel.: 0541 851701 - Cell. 388 497 9889 

www: https://www.unionevalconca.rn.it/ 
pec: poliziamunicipale.unionevalconca@pec.it 
C.F. 91050550408 - P.IVA 02524170400 

 
 

Pag. 2 
 

3. l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli dalle ore 7.00 del 

20/03/2023 al 22/05/2023  e comunque a fine lavori  sulle seguenti vie o piazze: 

 

-   Via Abbazia, nel tratto compreso tra via della Repubblica e via G. Villa, via della 

Repubblica (limitatamente all’area interessata ai lavori), con installazione della relativa 

segnaletica di divieto e di cantiere. 

 

4 . l’istituzione del senso unico di circolazione in via della Repubblica, secondo la 

direzione di marcia da via Abbazia a via Renzi, dalle ore 7.00 del 20/03/2023 al 

22/05/2023  e comunque a fine lavori. 

 

Gli esecutori dei lavori e la ditta terranno l’Amministrazione concedente sollevata da ogni molestia 

o pretesa da parte di terzi e risponderanno in proprio di ogni pregiudizio, sinistro o danno che ne 

derivasse all’Ente proprietario della strada, o a chiunque altro, per effetto del presente 

provvedimento. 

Gli addetti alla segnaletica stradale sono incaricati della verifica e della posa in opera della 

prescritta segnaletica di competenza (divieti di sosta e fermata, transenne, divieti di circolazione, 

segnalazioni notturne, ecc.), con facoltà di apportare in qualsiasi momento modifiche utili al 

miglioramento della circolazione veicolare e pedonale, previa comunicazione all’ufficio Traffico.  

Le disposizioni contenute nella presente ordinanza valgono solo ai fini dell’applicazione di quanto 

stabilito dal codice della strada. 

I veicoli e i mezzi d’opera dell’impresa esecutrice dei lavori e i mezzi del pronto intervento in 

servizio di emergenza (ambulanze, forze di polizia e polizia locale, vigili del fuoco) sono esonerati 

dal rispetto dei prescritti obblighi. 

La ditta esecutrice dei lavori è incaricata dell’apposizione della prescritta segnaletica stradale, 

nonché di mantenerla efficiente per tutta la durata dei lavori. 

La presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo dell’Unione della Valconca e comunicata agli 

organi di polizia stradale. 

Contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso, entro il termine di 60 giorni, al Tribunale 

Amministrativo dell’Emilia-Romagna o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

entro il termine di 120 giorni. Per quanto riguarda la collocazione della segnaletica, è ammesso, 

entro il termine di 60 giorni, il ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

  

 

 

  

 

 

San Clemente, 16/03/2023  

 Ispettore Di Polizia Locale 

 TAMBURINI LUCA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e 

ss.mm.) 
 

 


